encontrados en 1943, año que se denominó la nueva era de las municipalidades. 
“Hay en Tucapel tres Escuelas públicas fiscales. Una destinada al sexo masculino, otra al femenino y una 
tercera a ambos sexos a la vez. Es decir. Mixta”. 
“La de hombres estuvo dirigida por don Gustavo Melo Fonseca”. 
La matrícula fue de ciento cuarenta y dos estudiantes (142) y la asistencia media anual de 112. 
La de mujeres estaba regentada por la señorita Marta Higueras Mora. 
La matrícula alcanzó, en esta Escuela, a ciento veintidós (122) niñas. 
La asistencia media anual llego a 100 alumnas. 
La Escuela mixta estaba dirigida por la Srta. Rosa E. Isla y la matrícula llegó en ese establecimiento 
educacional a noventa y cuatro personas (94). 
En 1960 pasó a ser mixta y se llamó Escuela Básica E -1013 de Tucapel, la que permanecería hasta el año